امواج فرهنگی برآمده از چندین خاندان، در کنار یکدیگر، فرهنگ یک شهر و یا جغرافیای فرهنگی یک ملت را به کلی دگرگون ساخته، زمینه شکل‌گیری یک موج تمدنی را هرچند در مقیاس جغرافیایی کوچک‌تر، ممکن می‌سازد که نمونه آن را در دوره قبل از میلاد در تمدن کارتاژ<sup>۲</sup> (تونس امروز)، می‌توان مشاهده کرد.

۱. عوض، الحوزة العلمية في الحلة نشأتها وانكماشها الأسباب والنتائج (۹۵۱-۵۶۲ق/۱۱۶۷-۱۵۴۴م)، ص ۱۵۶.

۲. کارتاژ یا همان قرطاج (به یونانی: Καρχηδών برگرفته از واژه فنیقی «قرت حدشت: Kart-hadasht به معنای شهر نو؛ به لاتین: Carthago)، در دوره زمانی ۸۱۴ تا ۱۴۶ قبل از میلاد در شمال آفریقا (تونس کنونی) وجود داشته است و با مرکزیت خود توانسته بود تمدنی پدید آورد.

۳. همان، ص ۲۹۷.

۴. همان، ص ۱۱۸.

– محمد ابوجعفر رشیدالدین بن علی بن شهر آشوب بن ابی نصر بن ابی الجیش مازندرانی (ت ۵۸۸ق). وی مازندران را ترک کرد و به شهرهای مختلف رفت تا به شهر حله رسید و مدت زمانی را در آنجا اقامت کرد؛<sup>۱</sup>

– شیخ عمادالدین ابوجعفر محمد بن ابی القاسم علی بن محمد طبری (ت ۵۲۵ق/۱۱۳۰م). او از علمای امامیه در قرن ششم هجری و از فقها و محدثان ابن عصر بود. شیخ عماد، سفرهای متعددی به دیگر بلاد اسلامی داشته است که از آن جمله، سفر به شهر حله و اقامت در آن به مدت دو سال است. نکته مهم در مورد ایشان اینکه، طلبه‌هایی از بغداد، کوفه و دیگر نواحی برای استفاده از ایشان به حله می‌آمدند؛<sup>۲</sup>

– زهیر بن محمد بن احمد بن ابی سعد اصفهانی (ت ۵۸۰ق/۱۱۸۴م). وی نخست به بغداد رفت و از آنجا به شهر حله وارد شد و در آن به درس مشغول شد. او سپس به مدینه منوره رفت و از آنجا به وادی عروس عزیمت کرد و همانجا نیز از دنیا رفت؛<sup>۳</sup>

– علی بن عبد الله بن ابی حسن اردبیلی (ت ۷۴۶ق/۱۳۴۵م). او در نجو، حساب و هندسه از برخی علمای حله درس گرفت و از بعضی نیز اجازه دریافت کرد. وی در مسافرت‌های خود به مشهد، بغداد، حله و مراغه سفر کرد و کتاب‌های متعددی استنساخ کرد.<sup>۴</sup> جالب اینکه به موجب اقامت و تردد متعدد این افراد در شهر حله، به آنها «حلی» اطلاق می‌شد؛ با آنکه آنها اهل بحرین، حلب و دیگر شهرهای اسلامی بودند.<sup>۵</sup>

بیداء علیوی، الحلة فی العهد الجلائری، ص ۱۲۱.

۳. ایمان عبید وناس، «الصلوات الثقافیة بین الحلة ومدن الشرق الاسلامی من خلال الرحلات العلمیة من

القرن السابع حتی نهاية القرن التاسع الهجرین»، ص ۱۰۰ - ۱۰۲.

۴. همان.

۵. العسیری، الحیاة العلمیة فی العراق فی العصر السلجوقی، ص ۲۱۶.

درس شیخه شهده بنت‌الابری بغدادی (ت ۵۷۴ق/۱۱۷۸م) اشاره کرد که علوم مختلف را تدریس می‌کرد؛ تا اینکه به یکی از بزرگان زمانه خود تبدیل شد؛ به گونه‌ای که کسانی مانند شیخ عبدالکریم السمعانی (ت ۵۶۳ق/۱۱۶۷م) و عبدالرحمن بن الجوزی (ت ۵۹۷ق/۱۲۰۰م) از ایشان درس گرفتند.<sup>۱</sup> علاوه بر ایشان، در شهر حله، اعلام و مشاهیر دیگری از زنان بوده‌اند که ذکری از آنها در تاریخ آمده است:

۱. مادر رضی‌الدین علی و جمال‌الدین احمد بن موسی بن جعفر بن طاووس که خواهر مادر ابن‌ادریس بود و آنها در واقع دختران شیخ ورام بن ابی‌فراس جاوانی (ت ۵۰۵ق) بوده‌اند.

بیان و توضیح این شاخص‌ها و تطبیق آن بر هریک از نقاط جغرافیایی و تاریخی در گذشته مسلمانان را باید در مقاله‌ای دیگر دنبال کرد و به اثبات مدعا و ارائه شواهد تاریخی آن پرداخت.

۱. عوض، معجم اساتذة و طلبية حوزة الحلة العلمية، ص ۱۴۴.

## منابع

١. آل یاسین، محمد مفید، *متابعات تاريخية لحركة الفكر في الحلة*، بغداد: الجامعة المستنصرية، ٢٠٠٤م / ١٤٢٥ق.
٢. افندی، عبدالله، *رياض العلماء وحياض الفضلاء*، قم: مطبعة الخيام، ١٤٠١ق.
٣. —، *الفوائد الطريفة*، تحقيق: السيد مهدي الرجائي، قم: مطبعة ستارة، ١٤٢٧ق.
٤. التطيلي، بنيامين بن يونيه، *رحلة بنيامين*، ترجمه: عزرا حداد، المطبعة الشرقية، ١٩٤٥م.
٥. امين، سيد محسن، *ايعان الشيعة*، بيروت: دار التعارف للمطبوعات، ١٤٠٦ق.
٦. بابائي، حبيب اله، «تنوع اسلامي در فرايند تمدني»، *تقد و نظر*، شماره چهارم، زمستان ١٣٩٦ش.
٧. بيداء عليوي هادي، «الحلة في العهد الجلائري»، *رساله ماجستير*، دانشگاه بابل، دانشكده تربيت، ٢٠٠٩م.
٨. حائري، محمد حسين الاعلمي، *تراجم اعلام النساء*، بيروت: مؤسسة الأعلمي للمطبوعات، ١٩٨٧م.
٩. حرّ عاملي، محمد بن حسن، *امل الآمل في علماء جبل عامل*، بغداد: مكتبة الأندلس، بی تا.
١٠. الحسيني، جمال الدين احمد بن علي الحسيني (ابن عنبه)، *عمدة الطالب في انساب آل ابي طالب*، قم: مؤسسه انصاريان، ١٤١٧ق / ١٩٩٦م.
١١. الحكيم، حسن عيسى، *مدرسة الحلة العلمية ودورها في حركة التأصيل المعرفي*، قم: منشورات مكتبة الحيدرية، ١٤٣١ق.
١٢. حلي، ابن ادریس، *كتاب السرائر الحاوي لتحرير الفتاوى*، قم: مؤسسة النشر اسلامي (جامعه مدرسين)، ١٤١٠ق.
١٣. الحلّي، ابي البقاء هبة الله، *المناقب المزيديّة في اخبار الملوك الاسديّة*، تحقيق: محمد عبدالقادر خريسات و صالح موسى درادکة، امارات عربي متحده: مركز زايد للتراث والتاريخ، ١٤٢٠ق / ٢٠٠٠م.
١٤. حلي، تقی الدين الحسن بن علي بن داود حلي، *كتاب الرجال*، تهران: دانشگاه تهران، ١٣٤٢ش.

۱۵. حمزه سرحان، علی کمال، اليهود في الحلة، دراسة تاريخية لأحوالهم الاجتماعية والاقتصادية والسياسية، بغداد: دارالفرات للثقافة والأعلام في الحلة، ۲۰۱۱م.
۱۶.

عبید وناس، ایمان، «الصلات الثقافية بين الحلة ومدن الشرق الاسلامي من خلال الرحلات العلمية من القرن السابع حتى نهاية القرن التاسع الهجريين»، رساله ماجستير، دانشگاه بابل، دانشکده تربیت، ۲۰۰۷م.
۳۶. عسقلانی، ابن حجر، *الدرر الكامنة*، بيروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
۳۷. عوض، عبدالرضا، *الحوزة العلمية في الحلة نشأتها وانكماشها الأسباب والنتائج* (۹۵۱-۵۶۲ق/۱۱۶۷-۱۵۴۴م)، بابل: دار الفرات للثقافة والأعلام، ۲۰۱۳م/۱۴۳۴ق.
۳۸. کرکوش، یوسف، *تاریخ الحلة*، نجف: منشورات الشریف الرضی، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م.
۳۹. محقق حلی، *المعتبر في شرح المختصر*، قم: مؤسسة سیدالشهداء، ۱۳۶۴.
۴۰. مهدوی کنی، مهدیه، «معرفی و بررسی آثار و افکار سیدین طاووس»، استاد راهنما: دکتر هادی عالم زاده، کارشناسی ارشد در رشته تاریخ و تمدن ملل اسلامی، دانشگاه تهران، دانشکده الهیات و معارف اسلامی.
۴۱.